ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ
ХАНТЫ- МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА — ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

отд 07 4044 №23

О Порядке проведения
антикоррупционной экспертизы
в Думе города Покачи

Рассмотрев проект решения Думы города Покачи «О Порядке
проведения антикоррупционной экспертизы в Думе города Покачи», в
соответствии с пунктом2 части 1 статьи 6 Федерального законаот 25.12.2008
№273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 3 части 1 статьи 3

Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов», частью 3 статьи 5 Закона Ханты Мансийского автономного округа-Югрыот 25.09.2008 №86-оз «О мерах по противодействию коррупции в
Ханты-Мансийском автономном округе — Югре», постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», частью 2 статьи 19 Устава города Покачи,
Дума города Покачи

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизыв
Думе города Покачи согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу следующие решения Думы города
Покачи:

1) от 15.06.2011 №49 «О порядке проведения антикоррупционной
экспертизыдействующих нормативных правовых актов Думыгорода Покачи
и проектов нормативных правовых актов, внесенных в Думу города Покачи»
(газета «Покачёвский вестник»от 23.08.2012 №34);

2) от 21.11.2011 №86 «О внесении изменений и дополнений в решение
Думыгородаот 15.06.2011 №49 «О порядке проведения антикоррупционной
экспертизы действующих нормативных правовых актов Думыгорода Покачи
и проектов нормативных правовыхактов, внесенных в Думу города Покачи»
(газета «Покачёвский вестник» от 25.11.2011 №46);

3) от 29.02.2012 №12 «О внесении изменений в решение Думы города
от 15.06.2011 №49 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы
действующих нормативных правовых актов Думыгорода Покачи и проектов
нормативных правовых актов, внесенных в Думу города Покачи» (газета
«Покачёвский вестник»от 30.03.2012 №13).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

4. Опубликовать настоящее решениев газете «Покачёвский вестник».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Думы города Покачи седьмого созыва по бюджету,
налогам, финансовым вопросам и соблюдению законности (председатель
Ю.И. Медведев).

пбкачиПринято Думой города
25.05.2021 тода_

Приложение
к решению Думыгорода Покачи
от Я. 05. 444722

Порядок

Статья 1. Общие положения

1. Настоящим Порядком устанавливаются основные требования к
проведению аппаратом Думы города Покачи (далее — Дума города)
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Думы города
Покачи, председателя Думы города Покачи (далее — нормативные правовые
акты) и проектов нормативных правовых актов Думы города Покачи,
председателя Думыгорода Покачи (далее — проекты нормативных правовых
актов), а также проведению независимой антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

2. Антикоррупционная экспертиза, независимая антикоррупционная
экспертиза проводятся в целях выявления в нормативных правовых актах и
проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и их
последующего устранения.

3. Уполномоченным структурным подразделением Думы города по
проведению в рамках настоящего Порядка антикоррупционной экспертизы
является аппарат Думы города.

Статья 2. Основные требования к проведению антикоррупционной
экспертизы

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов осуществляется согласно методике
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовыхактов».

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в следующих случаях:
1) при проведении мониторинга применения нормативных правовых

актов (далее - правовой мониторинг);
2) при проведении правовой экспертизы проектов нормативных

правовыхактов.
3. Результаты проведения  антикоррупционной

—
экспертизы

оформляются письменнои отражаютсяв тексте:
1) заключения (предложения) аппарата Думыгорода, составленного по

итогам проведения правового мониторинга нормативных правовых актов;
2) заключения аппарата Думы города, составленного по итогам

проведения правовой экспертизы проекта нормативного правового акта,
внесенного субъектом правотворческой инициативы.

4. В заключениях (предложениях), указанных в части 3 статьи 2

настоящего Порядка, должны быть отражены все выявленные
коррупциогенные факторы, способствующие созданию условий для
проявления коррупции, с указанием разделов, глав, статей, частей, пунктов
нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов и
соответствующие рекомендации по их устранению, а также последствия
сохранения в указанных нормативных правовых актах, проектах
нормативных правовых актов выявленных коррупциогенных факторов.

5. Доработка проекта нормативного правового акта с учетом
заключения, указанного в пункте 2 части 3 статьи 2 настоящего Порядка,
осуществляется путем устранения положений проекта нормативного
правового акта, способствующих созданию условий для проявления
коррупции, на стадии доработки проекта нормативного правового акта его
разработчиками.

Статья 3. Проведение—антикоррупционной—экспертизы
нормативных правовых актов

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
проводится при мониторинге их применения в соответствии с планом
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов,
утверждаемым председателем Думы города.

2. Результаты антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов оформляются в соответствии с частью 4 статьи 2 настоящего Порядка.

3. Устранение коррупциогенных факторов, выявленных в нормативных
правовых актах при проведении правового мониторинга, осуществляется
путем внесения соответствующих изменений в данные нормативные
правовые акты.

Статья 4. Независимая антикоррупционная экспертиза

1. В целях обеспечения проведения независимой антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых актов, в соответствии с
действующим законодательством, аппарат Думы города размещает проект
нормативного правового акта в течение одного рабочего дня,
соответствующего дню завершения антикоррупционной экспертизы
указанного проекта аппаратом Думы города на официальном сайте Думы
города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с

указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам
независимой антикоррупционной экспертизы.

2. Проекты нормативных правовых актов размещаются на
официальном сайте Думы города в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» не менее чем на семь дней. При размещении проектов
нормативных правовых актов указывается дата размещения проектов. Срок
размещения проектов нормативных правовых актов исчисляется со дня,
следующего за днем такого размещения.

3. Заключение, поступившее по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы, рассматривается аппаратом Думы города
совместно с разработчиком проекта. По результатам рассмотрения аппаратом
Думы готовится и направляется ответ лицу, проводившему независимую
антикоррупционную экспертизу, с учетом требований и сроков,
установленных действующим законодательством.

4. При подтверждении наличия коррупциогенных факторов,
выявленных при проведении независимой антикоррупционной экспертизы
аппарат Думысовместно с разработчиком проекта устраняют выявленные
коррупциогенные факторы посредством внесения изменений в проект
нормативного правового акта.